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بارندگی‌ها اخیر در استان یزد می تواند نوید بخش خبرهای خوب باشد:؛ ؛

آیا یزد وارد دوران ترسالی شده است؟

گزارش سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان یزد از  شاخص هاي 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي تابستان 1398؛

لرزه بر توسعه یزد
بررسی آمارهای ارائه شده رسمی نشان میدهد شاخص‌های 
توسعه در استان یزد در وضعیت شکننده قرار گرفته است.

افزایش‌های بی‌سابقه در آمار شاخص‌هایی چون  بیکاری، 
مالیات، واردات، طلاق، مستمری بگیر بهزیستی و...

کاهش فزاینده  در آمار شاخص‌هایی چون صادرات، ازدواج، 
بیمه بیکاری، قرآن آموز، ورزشکار و... را شاهد هستیم.

از نوروز سال جاری بارندگی در قیاس با بازه‌های زمانی 
چندسال اخیر چشمگیر بود. اکنون نیز خبرهای خوبی از 
بارش در سراسر استان یزد به گوش می رسد. آیا این 
بارندگی‌ها نوید ترسالی برای یزد است؟ آیا میتوان به 

حل بحران آب یزد امیدوار بود؟ صفحه سوم

قبر فرخی یزدی
و حافظه تاریخی ما

جایگاه ویژه تنوع زیستی 
استان یزد در کشور 

یزد ساحل ندارد اما
 قطب فوتبال ساحلی است

انتخابات در یزد 
و جالی خالی برخی چهره‌ها

در محاصره با اخبار بد 
چه کنیم؟

پرگار| شوک به جامعه به خاطر اخبار بد می‌تواند در هر جامعه‌ای برای مردم زیان بار و آسیب 
زننده باشد. اخبار بد و نگران کننده یکی از موضوعاتی است که نشاط و شادی را از ساحت 
اجتماع دور می‌کند. با این حال طی چند وقت اخیر سرعت حوادث و رخداد‌ها به طرزی 

باورنکردنی بر نگرش افکار عمومی به مسائل تاثیر گذاشته است.
در این میان شاید بتوان »آرامش« را حلقه مفقوده‌ای دانست که همه در چنین جامعه‌ای به دنبال آن هستند. 
خبر‌های بد برای هرکسی وحشت آفرین است و گاهی ممکن است مسیر زندگی افراد را تغییر دهد. اما گاهی 
هم کسانی که زیر بمباران اخبار بد واقع می‌شوند بدون آنکه متوجه باشند به مرور دچار افسردگی و بی انگیزگی 

می‌شوند و شاید عوارض روحی و جسمی این امر تا مدت‌ها مکتوم باقی بماند.
به گزارش آفتاب یزد، در بیشتر جوامع توسعه نیافته، شنیدن خبر بد چندان هم غافلگیرکننده نیست، زیرا در اینگونه 
جوامع مردم با اخبار بد و تاسف بار تقریبا خو گرفته‌اند، اما کاملًا بدیهی است که شنیدن خبر بد در هر حالی چندان 

آسان نیست، هرچند که این موضوع با تکرار مکرر جنبه عادی به خود گرفته باشد.
اما واقعیتی که در برخی کشور‌های مصیبت زده نمی‌توان از کنار آن گذشت این است که افکار عمومی این جوامع 
می‌دانند که در محاصره اخبار بد هستند و از هر گوشه اخبار بد به سمت آن‌ها هجوم می‌آورند. اما روان شناسان 
می‌گویند باید دید آیا این اخبار نشان دهنده ذات محیط پیرامون ما است یا عواملی که بر محیط اثر گذاشته اند؟

آیا اخبار بد فروکش می‌کنند؟
وقتی رویداد‌هایی مثل سقوط هواپیما یا از دست دادن یک قهرمان ملی به وقوع می‌پیوندد، روح جامعه تا مدت‌ها 
آزار دیده باقی می‌ماند. در چنین حالتی جامعه تا زمان رسیدن به یک وضعیت عادی دوره سختی را سپری می‌کند، 

اما مشکل زمانی حاد‌تر می‌شود که چرخه حوادث و رخداد‌ها تکرار شده و ابعاد آن ادامه دار می‌شود.
بی شک، فرار کردن از اخبار بد و فاجعه‌ها غیرممکن است. جنگ با تروریسم، نژادپرستی، آزار و اذیت و ترس، 
تصادفات مرگبار و.. بر اخبار تسلط دارند. امروزه به لطف تکنولوژی مردم به طور شبانه‌روزی و ۲۴ ساعته درگیر 

اخبار بد و پخش صحنه‌های آخرین فاجعه‌های روز گیر افتاده‌اند.
یک ادعای قدیمی وجود دارد که می‌گوید: »اخبار بد فروش می‌کند« و اخبار بد برای کسانی که از اضطراب رنج 

می‌برند دلایل بیشتری برای ترساندن دارد.
اضطراب را که گاهی نتیجه مطلع شدن از خبر بد است، می‌توان در ۲ کلمه خلاصه کرد. »چنانچه اگر« 
)whaif( اگرچه این کلمات کوچک، به ظاهر بی معنی به نظر می‌رسند، اما می‌توانند قدرت ویرانگری داشته 

باشند. چه اتفاقی می‌افتد؟ ما باید چه کار کنیم؟ اگر نتوانم؟ چنانچه اوضاع بدتر شود؟

اخبار بد و اضطراب اجتماعی
کارشناسان روان شناسی تردید ندارند که در بیشتر مواقع، اخبار نگران کننده اضطراب فردی و اجتماعی را 
گسترش می‌دهند و این به معنی آن است که چیز‌های زیادی جامعه و افراد را در معرض نگرانی قرار داده است. 
این امر می‌تواند در ذهن افکار عمومی طیف وسیعی از سناریو‌ها را در عرض چندثانیه تولید کند که در بالا به 

آن‌ها اشاره شد؛ از جمله اینکه »حالا چه می‌شود؟«

سراغ اخبار نروید!‌
می‌گویند بی خبری خوش خبری است، اما آیا می‌شود خود را از تحولات دور نگه داشت؟

زمانی که امریکا درگیر جنگ با عراق بود، تصور این بود که صفحات زیادی از روزنامه‌ها و سایت‌ها به این موضوع 
اختصاص خواهد یافت، اما بحث جنگ خبر مورد علاقه همه افراد نیست و برای همین منظور در سرویس‌های 

دیگر روزنامه‌ها و سایت‌های امریکایی اخبار هنرمندان، فیلم‌ها، مد روز و.. خودنمایی می‌کرد.
مفهوم این امر آن بود که ذهن همه افراد جامعه درگیر موضوع اصلی روز جامعه که می‌تواند یک خبر بد یا 

ترسناک باشد، نیست.
گرچه مدیریت اخبار در جوامع توسعه نیافته دشوار است، اما کارشناسان می‌گویند راهکار‌هایی وجود دارد تا افراد 

جامعه خود را از خبر‌های ناگوار دور نگه دارند و در مسیر بازخورد آن‌ها واقع نشوند.
یکی از این راهکار‌ها این است که تصمیم بگیرید که چگونه رسانه‌های خبری را مصرف کنید. خبر بد این است 
که رسانه‌های دیجیتال بیش از هر زمان دیگری از راه‌های مختلف، ما را در جریان اخبار و رویداد‌های بد قرار 

می‌دهد، اما از طرفی خبر خوب این است که به ما راه‌هایی برای کنترل مصرف رسانه‌های خبری را نیز داده است.
این روز‌ها ممکن است در هر ساعتی از شب یا نیمه‌شب با اخبار بد یا ویرانگری مواجه شوید. اخبار بد رسانه‌های 
اجتماعی این روز‌ها در گوشی هوشمند مردم ممکن است حس ناشی از عواقب قریب الوقوع ایجاد کند. اگر 
اینطوری هستید نوتیفیکیشن‌ها را از برنامه و کانال‌های خبری خود غیرفعال کنید یا حتی همه آن‌ها را پاک کنید.

یک راهکار دیگر این است که با توجه به این موضوع که بسیاری از مردم کانال‌های خبری را در رسانه‌های 
اجتماعی مانند فیسبوک و توییتر دنبال می‌کنند. اگر یک فاجعه رخ داده باشد در نظر بگیرید که آیا برای شما مفید 
است که پیوسته این اخبار را در رسانه‌های روزمره دنبال کنید. دور شدن از بولتن‌ها، تماشای کانال‌های خبری ۲۴ 

ساعته و دور‌شدن از شبکه‌های اجتماعی در این مواقع می‌تواند برای شما مفید باشد.
یک واقعیت مسلم این است که اخبار بد همیشه در جهان وجود خواهد داشت. اما به این معنی نیست که شما 
موظف هستید آن را بشنوید و دنبال کنید یا اینکه درباره آن بخوانید. رسانه‌ها به سختی به این موضوع باور دارند 
که اخبار بد به فروش می‌رسد. اما این را باید متوجه باشند که بالا نگه داشتن پیوسته این اخبار و نشان دادن درد 

و رنج همراه اضطراب می‌تواند به یک ترکیب سمی منجر شود.

خبر‌های فوری و پمپاژ اخبار بد!
بسیاری از کارشناسان می‌پرسند چرا روزنامه‌ها و برنامه‌های تلویزیونی پر از فاجعه، فساد و بی کفایتی مدیران 
است؟ »هنگامی که شما اخبار را نگاه می‌کنید، گاهی اوقات احساس می‌کنید که تنها خبر‌های بد و افسرده کننده 
و وحشتناک گزارش می‌شود و این سوال برایتان پیش می‌آید که چرا رسانه‌ها روی چیز‌های بد در زندگی متمرکز 

می‌شوند؟ نه خوب؟ واقعا چه اتفاقی می‌افتد که رسانه‌ها این اخبار بد و افسرده کننده را به ما می‌گویند؟
پاسخ کارشناسان این است که برُد رسانه خصوصا کانال‌های خبری برای بازخورد و بازدید بیشتر در اخبار فوری 

تکان دهنده است و در نتیجه آن‌ها از این راه می‌توانند بازدید‌های خود را بیشتر کنند.
یک احتمال قوی دیگر نیز وجود دارد. اینکه بیشتر خوانندگان و بینندگان رسانه‌های خبری انگار یاد گرفته‌اند که 

روی این اخبار بد و فاجعه آمیز تمرکز کنند.

نتیجه یک تحقیق
محققین غربی یعنی »مارک تروسر« و »استوارت سوروکا« تحقیقاتی انجام داده‌اند تا روشن کنند نگرش مردم در 
استفاده از اخبار چگونه است؟ آن‌ها چگونگی ارتباط دهی افراد به اخبار را زیرسوال بردند )مثلا زمانی که کسی از 
کامپیوتر شخصی‌اش برای جستجوی اخبار استفاده می‌کند، دقیقا مشخص نیست که چه کسی از رایانه در حال 
استفاده است( معنی این امر آن است که فردی که دنبال اخبار می‌رود به طور ناخواسته‌ای به سمت موضوعاتی 

ممکن است هدایت شود که مطابق میل او نباشد.
در یک آزمایش تجربی مشخص شد میل و گرایش افکار عمومی وقتی به دنبال اخبار هستند به سمت اخبار 
هولناک و فاجعه آمیز زیاد است. در همین آزمایش داوطلبین در ابتدا باید اخباری سیاسی را از خبرگزاری‌ها انتخاب 

می‌کردند، در این حین دوربین اندازه و ارزیابی‌های لازم را بر روی حرکت چشم آن‌ها انجام می‌داد.
 به آن‌ها گفته شده بود که حتما به خواندن مقالات خبری بپردازند، اما در اصل هیچ تفاوتی در نتیجه نداشت. در 
مرحله بعد، داوطلبین می‌بایست ویدیویی کوتاه می‌دیدند، سپس آن‌ها می‌بایست به سوالاتی آن‌ها جواب می‌دادند، 

مانند اینکه چه نوع خبر سیاسی‌ای را دوست دارند؟
نتایج پژوهش بسیار منفی بود و بیشتر اخبار خوانده شده موضوعاتی، چون ریا، فساد، شکست و... بود. برخلاف 
تصور که گمان می‌رفت افراد به سمت خبر‌های غیرتنش آفرین یا مثبت و خنثی بروند، مشخص شد آن‌ها 
ناخواسته خود را در معرض اخباری قرار می‌دادند که اضطراب آفرین بود. افرادی که گفته بودند به اخبار خوب 

بیشتر علاقمند بودند بیشتر اخبار بد را انتخاب کرده بودند. 
اما وقتی از آن‌ها پرسیده شده بود، ابراز علاقه مندی به اخبار خوب کرده بودند. به طور متوسط آن‌ها اذعان کرده 
بودند که رسانه بیشتر بر اخبار خیلی منفی تمرکز دارد. محققین پژوهش خود را »تعصب منفی« عنوان کردند، 
این واژه‌ای است که روان شناسان برای طلب شدید همگانی ما انسان‌ها برای شنیدن و یادآوری اخبار بد به 

کار می‌برند.
 این فقط به عنوان یک تئوری یاد نمی‌شود بلکه ما اینطور هستیم که به خطرات احتمالی، واکنش منفی نشان 
می‌دهیم. اخبار بد سیگنالی برای مغزمان به شمار می‌آید که در مقابلش باید از خود دفاع و مقاومت نشان دهیم.

کارشناسان در غرب می‌گویند:‌همانطور که پیش‌بینی می‌شد، دلایلی وجود دارد که افراد زودتر به کلمات منفی 
واکنش نشان می‌دهند، در آزمایشگاه، می‌توانید با کلمات »سرطان«، »جنگ«، »بمب« این مساله را تست کنید 

و واکنش افراد را مشاهده کنید.
همچنین کلمات مثبتی مانند لبخند، کودک، تفریح و... واکنش کم تری را نسبت به کلمات منفی به خود جذب 
می‌کنند. نتیجه گیری اینکه در کل ما به کلمات منفی واکنش سریع تری نشان می‌دهیم. اگر به ما بگویند یک 

کلمه منفی را حدس بزنیم، مطمئنا می‌توانیم دقیقا آنرا بگوییم

برهوت خبری و کسالت آور مطلوب است؟
واقعیت این است که همیشه اینطور نیست که این اخبار بد و افسرده کننده مورد تقاضای زیاد باشند. گاهی اخبار 
عادی مردم را کلافه می‌کند و در نتیجه آن‌ها به سمت هیجان بیشتر سوق می‌یابند، اما وقتی این منفی بافی در 

معرض تکرار واقع می‌شود روح مخاطب خسته شده و سعی می‌کند از اخبار بد فرار کرده یا آن را نادیده بگیرد.
البته این موضوع برای خبرنگاران هم جذاب است به این معنی که شاید روزنامه‌نگاران برایشان مرسوم شده که 
دنبال سوژه‌های مهیج بروند. چون پوشش یک فاجعه ناگهانی بیشتر از پیشرفت آرام و آهسته هرکسی را برای 
گزارش دادن انگیزه می‌دهد. شاید هم آن‌ها بر این باورند که گزارش مهیج از حوادث ناگوار برای گزارش و 

داستان‌های خبری ساده‌تر است.
اما موضوع اینجاست که رسانه‌ها در بیشتر مواقع به رسالت و وظیفه کاری خود می‌پردازند یعنی امکانپذیر نیست 

که رسانه و خبرنگار، رخداد‌ها را نادیده بگیرد و صرفا به درج اخبار خوشایند یا خنثی مبادرت کند.
البته در چنین شرایطی گاهی نیز رسانه‌ها سعی می‌کنند تا جامعه شرایط آرام بخش را تجربه کند. در چنین مواردی 
اخبار رخداد‌های حسای برای بخش‌های تصمیم گیر ارسال می‌شود و در عوض جامعه با اخبار امید بخش مشغول 
می‌شود. این استراتژی نیز هزینه زاست چرا که جامعه پس از یک دوره رکود و بی خبری ممکن است احساس 

کند که در معرض بی اطلاعی و غفلت واقع شده و در واقع حقایق به آن‌ها گفته نشده است.
امروزه سرعت پخش اخبار بد با روی کار آمدن تلفن‌های همراه و شبکه‌های اجتماعی شتاب بیشتری به خود 
گرفته است و امروز به اندازه یک دست در جیب کردن با انواع اخبار دور و نزدیک فاصله داریم و حتی خودمان 

نیز گاهی وظیفه خبررسانی را بر عهده می‌گیریم. 
ضمن اینکه حالا احتمال دیدن عکس‌ها و فیلم‌های وقایع نیز که تاثیر به‌مراتب قوی‌تری از خبر‌های مکتوب 
دارند بیشتر شده است. اکنون بسیاری از اخبار بد را می‌توان با جزئیات تصویری که عده‌ای تصویربرداری و از 
طریق شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده‌اند تماشا کرد. درست به همین دلایل، بیش از گذشته باید به مسئله تاثیر 
اخبار بر زندگی فردی و اجتماعی توجه کرد و به این پرسش پرداخت که آیا لزومی برای مدیریت انتشار و دریافت 

این اخبار وجود دارد یا نه.

خبر‌های بد مختص همه جوامع است
شوک به جامعه با اخبار بد منحصر به یک یا چند کشور نیست و در واقع بیشتر جوامع با این موضوع دست به 
گریبان هستند. گرچه کارشناسان، مدیریت صحیح اخبار را راهکار مصونیت جوامع از اضطراب می‌دانند، اما بی 

شک نقش شفافیت به شرط مخیر کردن افراد به استفاده از اخبار می‌تواند مفید باشد.
روان شناسان می‌گویند غریزه بقا به عنوان یکی از ویژگی‌های طبیعی بشر دلیل دیگری است برای توجیه مواجهه 
با اخبار منفی. به این معنا که انسان بیشتر به مسائل خطرناک و یا تهدید‌کننده توجه می‌کند تا بتواند بهتر از خود 
محافظت کند. اما تماس بیشتر با اخبار منفی، به هر دلیل که باشد، نگرانی‌های ما را تشدید و کنترل آن‌ها را 
سخت‌تر می‌کند. به هر حال تعامل ما با دنیا تحت تاثیر این اخبار قرار می‌گیرد و به ناچار وقتی واقعیتی در جوامع 
بوقوع می‌پیوندد گریز از واقعیات موجود امکان پذیر نیست. گاهی علائم اختلال استرس پس از سانحه در افرادی 
که در معرض اخبار بد یا تصاویر خشونت‌آمیز هستند، دیده می‌شود. برخی مطالعات نشان می‌دهد این علائم 
رابطه مستقیمی دارد با میزان زمانی که افراد برای تماشای تلویزیون یا گوش دادن به اخبار صرف می‌کنند. یکی 
از ویژگی‌های افرادی که دچار ضربه روحی، به معنای کلی آن، می‌شوند این است که به صورت افراطی وقایع 
اطراف خود را تفسیر و به آن‌ها فکر می‌کنند.  بنابراین، این افراد در مواجهه با اخبار منفی نگاه‌های تعمیم‌دهنده‌ای 
دارند و حتی در زمان همدلی نیز دچار افراط می‌شوند تا جایی که آن‌ها نگرانی را به جامعه بزرگتری تعمیم 

می‌دهند و به این ترتیب اضطراب ملی ناشی از پمپاژ اخبار بد جنبه ناخوشایندی پیدا می‌کند.

در »محاصره با اخبار بد« چه کنیم؟
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توسعه و رویکرد

گزارش
اقتصادی

ضرورت برنامه راهبردی حمایت صنایع از ورزش
پرگار| استاندار یزد با اشاره به لزوم استفاده از ظرفیت صنایع و معادن استان برای حمایت از ورزش و ورزشکاران یزدی گفت: باید برنامه ای راهبردی برای حمایت صنایع و معادن استان از ورزش تدوین شود.  به گزارش روابط عمومی استانداری یزد، 
»محمد علی طالبی« در جلسه شورای عالی ورزش که با حضور معاون توسعه ورزش بانوان وزارت ورزش و جوانان کشور و جمعی از مسئولین استان در سالن کوثر استانداری  برگزار شد، به جایگاه تربیتی زنان در خانواده اشاره کرد و گفت: امروز با توجه 
به افزایش کم تحرکی در استان نیازمند فرهنگ سازی ورزش در خانواده ها هستیم و بانوان به واسطه نقش تربیتی که در خانواده ایفا می کنند می تواند بسیار موثر واقع شوند. استاندار با اشاره به لزوم فراهم ساخت زیرساخت ها برای ورزش بانوان، افزود: 
در همین راستا باید سانسی ویژه بانوان در سالن های ورزشی دستگاه های دولتی  اختصاص یابد. وی با اشاره به دستاوردهای خوب سفر رییس جمهور به استان در حوزه ورزش، افزود: از جمله این دستاوردها تأمین اعتبار برای تکمیل پیست سرپوشیده 

دوچرخه سواری، پیست سوارکاری و سالن دومیدانی استان است. استاندار در خصوص لزوم حمایت از ورزش معلولین گفت: در این خصوص الزاماتی برای دستگاه های دولتی تعیین شده و باید پیگیری های لازم صورت گرفته تا کار به خوبی دنبال شود.
طالبی با اشاره به لزوم استفاده از ظرفیت صنایع و معادن استان برای حمایت از ورزش و ورزشکاران یزدی گفت: باید برنامه ای راهبردی برای حمایت صنایع و معادن استان از ورزش تدوین شود. 

پرگار| عکس روی جلد نشریه را دیده اید؟ دیوار کاه‌گلی را نشان میدهد که ترک 
نسبتا عمیقی از پایی‌ن تا بالای آن را شکافته است. بی شک در صورت عدم رسیدگی 
و مرمت، این ترک میتواند دیوار را سرنگون کند. مرمت کاران برای 
تشخیص میزان و سرعت ترک دیوار از برچسب هایی بهره می برند تا با 
بررسی در بازه های زمانی مختلف میزان سرعت جدا شدن این شاخص 

ها را اندازه بگیرند.
دقیقا شبیه این عملکرد را آمارها فصلی یک استان در حال توسعه ارائه میدهند. اخیرا 
معاونت آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان یزد، نشريه گزيده شاخص 

هاي اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي تابستان 1398 استان يزد را منتشر کرده است.
بررسی آماری ارقام ارائه شده در این نشریه نشان میدهد دیوار توسعه استان یزد دچاره 
شکاف و لرزه اساسی شده است و چنانچه توجه جدی نشود ممکن است به سقوط 
شاخص های توسعه در یزد بیانجامد. آنچه از بررسی اولیه این آمارها به ذهن متبادر 
میکند ورود استان یزد به دالان پرخطر شبی منفی توسعه است به طوریکه در اکثر 

شاخص های آماری وضعیت نامناسبی در استان ترسیم شده است.
هرچند این آمار مختص سه ماه تابستان سال جاری است و برای قضاوت کلی باید منتظر 
آمار نهایی 12ماه سال باشیم اما برش سه ماهه نشان میدهد استان یزد در شاخص های 
کلیدی در حال افول است و ضرورت دارد اتاق های فکر و اندیشه بر محور توسعه دست 

به کار شوند.
استان یزد، بخشی از ایران عزیز است و شرایط اقتصادی و توسعه‌ای، وام گرفته از دوران 
سیاه اعمال شدیدترین تحریم ها است که توسط ظالمان بین الملل بر پیکره این نظام 
مقدس روا داشته شده است. هنر مدیریت در چنین دورانی نمود دارد. باید بپذیریم بخشی 
از این آمارهای نامناسب به اقتصادی شرایط کشور است و از گستره اعمال قدرت مدیران 
یزدی، خارج است اما رویکرد رفع مشکلات در دستان اندیشمندان و مدیران یزدی است.

نکته بسیار کلیدی این گزارش، درک این واقعیت است که اعلام این آمارها، ارائه تصویر 
کدر در افکارعمومی بر آینده استان نیست بلکه بیان بیان واقعیت های آماری رسمی 
و منتشر شده دولتی و تلنگری برای تولید فکر در نزد تصمیم سازان و تصمیم گیران 

استان است. 

آمار بیکاری، یک واقعیت تلخ
در چند سال اخیر شیب صعودی اشتغال در یزد جای خود را به شیب صعودی بیکاری 
داده است و هرچند یزد در طول دهه قبل هر روز کمتر از دیروزش، بیکار داشت اما این 
روزها این آمار برعکس شده و تعداد بیکاران هرروز بیشتر می شود. هرچند برخی معتقدند 
در تعداد و میزان بیکاری در استان بین آمارهای رسمی و واقعیت جامعه، تفاوت وجود 
دارد اما به دلیل فقدان آمار مناسب در بخش واقعیت جامعه، ناچاریم صرفا آمار رسمی 
ارائه شده از دولت را پذیرفته و مبنای تحلیل قرار دهیم. متاسفانه طبق این آمار هم یزد 
در سراشیبی سقوط در نمودارهای بیکاری است. طبق آمار ارائه شده در نشريه گزيده 
شاخص هاي اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي تابستان 1398 استان يزد ، نرخ بیکاری 
برای تابستان امسال 15.1 درصد بوده است اما همین نرخ برای بهار امسال رقم 12.8 
بوده است. به بیان دیگر تعداد بیکاران با گذر از فصل بهار به تابستان افزایش چشمگیر 

داشته است.
از دیگر سو نرخ بیکاری در بین جوانان 15 تا 24 ساله در این فصل به اوج خود رسیده و 
به رقم عجیب 34.6 رسیده است. شاید این آمار را بتوان با نیم نگاهی به تعطیلی مدارس 
و دانشگاه ها در جلسات مدیریتی توجیه کرد اما واقعیت زیر پوست شهر را به این سادگی 
ها نمیتوان نادیده گرفت. این درحالی است که در مقایسه به تابستان سال 97 نیز نرخ 
بیکاری تابستان یک درصد رشد داشته است. برخی دیگر از آمارهای مربوط به بیکاری 

را در جدول زیر مطالعه کنید.
 

افزایش واردات، کاهش صادرات
برخلاف برخی خبرهای منتشر شده در این مدت، آمار رسمی نهادهای رسمی حاکی 
است میزان صادرات از استان یزد در مدت سه ماه تابستان به میزان قابل توجهی کاهش 
داشته است. طبق آمار رسمی گمرک، ارزش دلاری صادارت غیرنفتی از استان یزد حدود 
40 درصد کاهش داشته است که از نظر مقدار وزنی، رقمی حدود 5.5 درصد کاهش 

را نشان میدهد.
اما در حوزه واردات آمار باورنکردنی است. بالغ بر 93 درصد میزان واردات به استان رشد 

داشته که از نظر ارزش دلاری، این مقدار بیش از 65 درصد رشد ارزش داشته است.

آمار عجیب در حوزه صنعت
برخلاف آنچه مدیران حوزه صنعت و معدن استان در جلسات ارائه میکنند آمار رسمی 
این نهادها نشان میدهد علی رغم افزایش بسیار بالای پروانه جواز تاسیس برای شرکت 
های صنعتی و معدنی در استان، میزان صدور پروانه بهره برداری آنها به شدت کاهش 
داشته است. جواز تاسیس به نخستین مرحله از آغاز فعالیت یک شرکت صنعتی داده 
می شود و بر اساس آن میتواند فعالیت های نظیر خرید زمین و ساخت شرکت و ... را 
انجام دهد. پروانه بهره برداری در مرحله پایانی کار است و زمانی است که شرکت به 

بهره برداری رسیده است.
بر اساس آمار رسمی، میزان پروانه های بهره برداری صادر شده در این مدت نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 22 درصد کاهش داشته است اما در همین زمان میزان جواز 
تاسیس صادر شده بالغ بر 70 درصد رشد داشته است. تفاوت این دو آمار را باید در جای 
دیگری جستجو کرد. تعداد اشتغال برای پروانه های بهره برداری صنعتی استان نیز 34 

درصد نسبت به پارسال کم شده است.
همچنین میزان تولید سیمان، فولاد آلیاژی در تابستان کاهش یافته است اما محصولات 

دیگری مثل لاستیک، کاشی، کاغذ، شیشه و ... رشد مناسبی در تولید داشته اند.

سایر آمارها
انواع سپرده بانکی حسابهای غیردولتی نسبت به مدت مشابه سال قبل نزدیک به  28 

درصد رشد داشته و مبلغ 213888 میلیارد ریال بوده است.
 درآمدهای مالیاتی استان افزایش داشته است. این خبر در دسته بندی اخبار خوب برای 
دولت است اما شاید برای صاحبان صنایع، کارمندان و کارگران و صنوف خبر ناراحت 
کننده ای است. به هرحال طبق آمار ارائه شده در تابستان امسال درآمد مالیاتی استان 87 
درصد نسبت به تابستان پارسال رشد داشته است. مالیات های مستقیم هم رقم عجیب 

118 درصدی رشد داشته است.
آمار ازدواج حدود 5 درصد کاهش نسبت به تابستان پارسال داشته است. آمار طلاق البته 
نسبت به فصل بهار امسال رشد داشته اما در مقایسه با تابستان سال قبل 1.6 درصد کمتر 

شده است. آمار ولادت نیز کاهش 12درصدی نسبت به پارسال داشته است.
 در شاخص های حمل و نقلی نیز در حوزه جاده آمار روند رشد داشته است اما در حوزه 
ریلی با کاهش مواجه بوده بطوریکه حدود 9 درصد در میزان حمل مسافر ریلی کاهش 
تجربه کرده ایم. تعداد معاملات اموال منقول ثبت شده و غیرمنقول ثبت شده هم نزدیک 
به 60 درصد کاهش نسبت به سال قبل نشان میدهد. آمار زندانیان استان یزد خوشبختانه 
نسبت به تابستان پارسال به کاهش بیش از ده درصد مواجه بوده بطوریکه تابستان  

3838 نفر زندانی در زندان های استان یزد بوده اند.
تعداد افراد مستمری بگیرخانوارهای تحت پوشش بهزیستی استان با رشد 77 درصدی 

مواجه بوده است. هرچند حدود دو درصد از تعداد خانوارها کاهش داشته است.
تعداد مقرری بگيران بيمه بيکاری استان هم با 3درصد رشد نسبت به پارسال به رقم 

3800 نفر رسیده است.
اکثر آمارهای حوزه فرهنگی رشد نشان میدهد اما دو شاخص تعداد قرآن آموزان و 
همچنین افراد تحت پوشش آموزش های تخصصي حوزه فرهنگی دينی با رشد قابل 
توجهی مواجه بوده بطوریکه حدود 3درصد تعداد قرآن آموزان و 56 درصد افراد تحت 

پوشش آموزش فرهنگی دینی کاهش نشان میدهد.
تعدا ورزشکاران نیز علی رغم تابستانی بودن فصل، کاهش داشته است. در آمار کلی زنان 
و مردان این رقم با 46719 نفر حدود 2درصد کاهش نشان میدهد اما تعداد ورزشکاران 

مرد با کاهش 5 درصدی مواجه شده است.
اندک تاملی پیرامون آنچه منتشر شده حاکی است که عزمی دگر بباید که مهمترین آن 
تغییر شیوه تفکر در اداره امور است. آمارها به خوبی می گویند که دیگر در بر روی پاشنه 

قبلی نمی چرخد.

اندک تاملی پیرامون آمارهای منتشر شده حاکی است که عزمی دگر بباید که مهمترین آن 
تغییر شیوه تفکر در اداره امور است. آمارها به خوبی می گویند که دیگر در بر روی پاشنه قبلی 

نمی چرخد.
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نشریه رایگان استفاده کنید.

قبر فرخی یزدی
و حافظه تاریخی ما

سقوط  از  بعد  کدکنی|  شفیعی  محمدرضا  پرگار| 
و  روشنفکران  اخیر،  سال  چند  همین  در  سلطنت، 
کتاب‌خوانان ایران تازه به این فکر افتاده‌اند که »ما 
حقیقت  این  و  است  راست  نداریم.«  تاریخی  حافظه 
قابل کتمان نیست. در کجای جهان، در قرن بیستم، 
بلکه  نیست،  او  شخص  )غرض  یزدی  فرّخی  اگر 
منظور شاعری آزاده و میهن دوست و شجاع از طراز 
بی‌خبر  او  گورجای  از  کسی  می‌شد،  اوست(کشته 
توجه  نکته  این  به  تاکنون  شما  نمی‌دانم  می‌ماند؟ 
خاکسپاری  به  جای  نمی‌داند  هیچ‌کس  که  کرده‌اید 

فرخی یزدی کجا بوده است؟
به  مربوط  که  نیست  سیستانی  فرخی  قبر  دیگر  این 
یازده قرن پیش از این باشد و بگویند در حمله تاتار 
از میان رفته است. فرخی یزدی در سال تولد من و 
همسالان من کشته شده است و شاید قاتلان او، که 
آن جنایت را در زندان قصر مرتکب شدند، هنوز زنده 
 ۹۰ او چیزی حدود  قاتلان  باشند. عمر طبیعی نسل 

ـ ۹۵ سال است.
چرا هیچ‌کس نمی‌داند که قبر فرخی یزدی کجاست؟ 
است  بوده  گورستانی  در فلان  خواهید گفت: »شاید 
که اینک تبدیل به پارک شده است.« در آن صورت 
این پرسش تلخ‌تر به میان خواهد آمد که چرا ما این 
فرخی  که  محلی  که  فراموشکاریم  و  ناسپاس  چنین 
یزدی در آن مدفون شده است تبدیل به پارک شود 

و یک سنگ یادبود برای او در آن پارک نگذاریم؟
است؟  امکان‌پذیر  چیزی  چنین  دنیا  کجای  در 
شاعری که مانند آرش کمانگیر، تمام هستی خود را 
در تیر شعر خود نهاده است و با دیکتاتوری بی‌رحم 
زمانه به ستیزه برخاسته است و در زندان‌‌ همان نظام 
قبر  محل  باید  چرا  کشته‌اند،  را  او  هوا«  »آمپول  با 
نظام  ترس  »از  گفت:  خواهید  نداند؟  هیچ‌کس  را  او 
دیکتاتوری آن روز، کسی جرأت نکرده است که آن 
سال  دو  که  می‌دانند  همه  کند.«  ضبط  و  ثبت  را 
دیکتاتوری»کُن  نظام  آن  یزدی  فرخی  مرگ  از  بعد 
از فروپاشی  بعد  فیکون« شده است. چرا کسانی که 
آن نظام آن همه دشنام‌ها نثار بنیادگذارش کردند به 
فکر این نیفتادند که در جایی به ثبت و ضبط محل 

خاکسپاری فرخی یزدی بپردازند؟
هیچ  نیست.  پذیرفته  ماجرا  این  در  عذری  هیچ 
در  پذیرفت.  نخواهد  را  عذر‌ها  این‌گونه  خردمندی 
می‌روید  راه  خیابان  در  که  همین‌طور  فرنگستان، 
پلاک  ساختمان‌ها،  از  بسیاری  دیوار  بر  که  می‌بینید 
نوشته‌اند که فلان شاعر  آن  بر  و  نهاده‌اند  یا سنگی 
یا  روز  دو  تاریخ  فلان  در  دانشمند،  یا  نویسنده  یا 
جای  است.  کرده  زندگی  ساختمان  درین  هفته  یک 
دوری نمی‌روم. در همین دوره بعد از سقوط سلطنت، 
حضرت  محترم  اولیای  اخیر،  سال  بیست  در  یعنی 
مانع  رفع  و  سال  سی‌  گذشت  صرف  )به  عبدالعظیم 
فقهی( قبر بدیع‌الزمان فروزانفر، بزرگ‌ترین استاد در 
ایران  فرهنگ  نوادر  از  یکی  و  تهران  دانشگاه  تاریخ 
زمان  آن  )در  تومان  میلیون  یک  مبلغ  به  را،  زمین 
قیمت یک اتومبیل پیکان دست سوم( به یک حاجی 
بازاری فروختند. هیچ‌کس این حرف را باور نمی‌کند. 

من خود نیز باور نمی‌کردم تا ندیدم.
قصه ازین قرار بود که روزی خانمی به منزل ما زنگ 
زدند و گفتند: »من الان در روزنامه اطلاعات مشغول 
فروزانفر  بدیع‌الزمان  استاد  درباره  شما  مقاله  خواندن 
هیچ  در  من  که  کردم  عرض  ایشان  به  هستم.« 
»اطلاعات«  جمله  از  نمی‌نویسم  مقاله  روزنامه‌ای 
حتما از کتابی نقل شده است. ایشان، آن‌گاه خودشان 
استاد  گلاب،  گل  دکتر  خانم  کردند:  معرفی  را 
ازین  پس  علوم.  دانشکده  نظرم  به  تهران،  دانشگاه 
حسین  دکتر  مرحوم  دختر  ایشان  که  دانستم  معرفی 
که  تهران هستند  دانشگاه  برجسته  استاد  گل گلاب 
عمّه ایشان ـ خواهر مرحوم دکتر گل گلاب ـ همسر 
با  گلاب  گل  دکتر  خانم  آن‌گاه  بود.  فروزانفر  استاد 
لحن سوگوار مُصرّی خطاب به من گفتند: »آیا شما 
حضرت  اولیای  را،  فروزانفر  استاد  قبر  که  می‌دانید 
میلیون  یک  مبلغ  به  تاجر  نفر  یک  به  عبدالعظیم 
و  دست  »به  لحظه،  آن  در  من  فروخته‌اند؟«  تومان 
به  و  رفتم  خودم  تا  نکردم  باور  ولی  بمردم«.  پای 
چشم خویشتن دیدم. در کجای دنیا چنین واقعه‌ای، 
از  است؟  امکان‌پذیر  بیستم،  قرن  پایان  در  هم  آن 
چنین ملتی چگونه باید توقع حافظه تاریخی داشت؟

تاریخی  حافظه  »ما  می‌گویند  که  کسانی  دارند  حق 
نداریم« فقر حافظه تاریخی ما نتیجه نداشتن »آرشیو 
که  انگلستان  و  فرانسه  با  قیاس  در  نه  است؛  ملی« 
آرشیو  و  کجا  ما  آرشیو  همسایگانمان.  با  قیاس  در 
از  شما  .اگر  کجا؟!!  اخیر(  قرن  ترکیه  )یعنی  عثمانی 
دولت فرانسه بپرسید که »در فلان تاریخ، و در فلان 
آقای ویکتور هوگو یک  قهوه‌خانه خیابان شانزه‌لیزه، 
روز  آن  حساب  صورت  است؛  خورده  قهوه  فنجان 
است«،  من  نیاز  مورد  کافه  آن  در  هوگو،  ویکتور 
از آرشیو ملی فرانسه می‌پرسند و به شما پاسخ  فوراً 

می‌دهند، اما ما جای قبر فرخی یزدی را نمی‌دانیم!
منبع: صفحه سخنرانی ها
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پرگار| اگر سری به رسانه های مختلف این ممکلت و سایر دنیا 
بیندازید حجم خبرهای منفی بسیار بیشتر از خبرهای دوست 
داشتنی و مثبت است. اما مدیران رسانه ها باید به یک نکته 
دقت کنند. چندی پیش سایت آسو در مقاله‌ای نوشت: چرا 
به‌نظر  بد در کشورهای مختلف،  اخبار  این‌که حجم  به‌رغم 
می‌رسد مردم کمتر و کمتر به این همه ویرانی و سراشیبی 
سقوط واکنش نشان می‌دهند؟ چرا کمتر شاهد تظاهرات‌های 
پرشمار یا تحصن مقابل پارلمان‌ها یا اعتصاب‌های گسترده‌ایم؟‌ 
چرا انگار شمار زیادی از مردم »تنها مانده به درد« در خلوت 
خود حرص می‌خورند، استرس می‌گیرند و از خشم می‌لرزند؟ 
متخصصان رسانه می‌گویند جواب را ابتدا باید در روان‌شناسی 
و  شفقت  از  مفرط  »خستگی  به  که  پدیده‌ای  در  جست؛ 

هم‌دردی« معروف است.
روان‌‌شناسان می‌گویند توجه بیش از اندازه به درد و مشکلات 
»شهروند  لزوماً  ما  از  همیشگی،  و  مدام  هم‌دردی  و  بقیه 

مهربان‌تر و حساس‌تری« نمی‌سازد.

»خستگی مفرط از هم‌دردی« چیست؟‌
 با این‌که این عبارت - Compassion Fatigue- در 
متون علمی به نسبت تازه است، از دوران بسیار دور حواس 
آدمی‌زاد به این پدیده جلب شده بود. ساموئل موین، مورخ، 
معتقد است آدمی‌زاد از همان زمان که شفقت و هم‌دردی را 

فهمید، دچار خستگی و فرسودگی از هم‌دردیِ مدام هم شد.
از  مفرط  »خستگی  نشانه‌های  روان‌شناسی  متخصصان   

هم‌دردی« را در چند گروه دسته‌بندی می‌کنند:
 بیش از حد سرزنش کردن خود و دیگران،کناره‌گیری از افراد،      
سرکوب احساسات، شکایت مدام و بیش از حد از اداره‌‌ها، روند 
اداری و بوروکراسی، غرغر و نق‌نق مدام به دیگران، بی‌توجهی 
به سر و ظاهر و وضعیت سلامت خود یا برعکس، توجه بیش 
از اندازه به سر و ظاهر و سلامت خود، بدخوابی، بی‌خوابی، 
کابوس و به یاد آوردن اتفاق‌های دردناک گذشته، مشکلات 
مرتبط با تمرکز در انجام امور، انکار مشکلات و واقعیت موجود، 
بی‌توجهی و لذت نبردن از اموری که پیش از این اسباب لذت 
و آرامش بود، رفتارهای افراطی مثل بیش از حد و اندازه‌ی 
جیب خود خرج کردن، پرخوری یا دست به قمار زدن و.... 
تقریباً همه‌ی افراد، »میزان نامحدودی« از هم‌دردی و شفقت 

در چنته ندارند.
روان‌‌شناسان می‌گویند توجه بیش از اندازه به درد و مشکلات 
»شهروند  لزوماً  ما  از  همیشگی،  و  مدام  هم‌دردی  و  بقیه 
مهربان‌تر و حساس‌تری« نمی‌سازد؛ برعکس در بسیاری از 
موارد باعث می‌شود که اخلاقیات ما دچار آشوب شود، توانایی 
تحلیل منطقی وقایع را از دست بدهیم و به دام موضع‌گیری‌های 
افراطی بیافتیم. همچنین علم روان‌شناسی توضیح می‌دهد که 
تقریباً همه‌ی افراد، »میزان نامحدودی« از هم‌دردی و شفقت 
در چنته ندارند. جایی بالأخره کفگیر هم‌دردی و شفقت به ته 
دیگ می‌رسد و اغلب در چنین وضعیتی، افراد بلافاصله به 
اصطلاح »از آن سوی بام« می‌افتند و برای مدتی دیگر اهمیتی 

به درد و رنج دیگری نمی‌دهند.
چندی بعد از این‌که »خستگی مفرط از هم‌دردی« در تحقیقات 
و متون روان‌شناسی سر برآورد، متخصصان مطالعات رسانه نیز 
از حضور این پدیده در مباحث مرتبط با تعامل افراد با رسانه 
حرف زدند. در سال ۱۹۹۹ سوزان مولر، در کتاب »فرسودگی 
مرگ  و  جنگ  قحطی،  بیماری،  رسانه  چطور  هم‌دردی:  از 
می‌فروشد«، استدلال کرده بود که پررنگ کردن مدام اخبار 
»خبرهای  بیشتر  وقتی  و  دردناک  تصاویر  دادن  نشان  بد، 
فوری« مربوط به فجایع است، نه تنها شهروندان هوشیارتر 
و فعال‌تری در واکنش به بدی نمی‌سازد، بلکه کم‌کم آن‌ها 
را دچار »خستگی مفرط« می‌کند. تیترها را می‌بینند و سراغ 
خواندن نمی‌روند، فوری از عکس‌ها با انزجار دوری می‌کنند 
و به خود قول می‌دهند که دیگر سراغ این روزنامه یا مجله‌ی 

»نفرت‌انگیز« نروند.
سوزان مولر در این کتاب توضیح داده که خستگی مفرط از 
خبرهای بد، »چرخه« است و افراد ممکن است در دوره‌های 
متناوب به آن دچار شوند. یکی از جالب‌ترین توضیحات او در این 
زمینه بررسی واکنش مخاطبان رسانه به »فاجعه‌ی ناگهان« در 
مقایسه با »فاجعه‌ی ادامه‌دار« است. او توضیح می‌دهد که افراد 
معمولًا به هنگام وقوع بلایای طبیعی مثل سیل یا زلزله، حجم 
بیشتری از هم‌دردی را نشان می‌دهند. حجم کمک‌های نقدی 
بیشتر است، افراد بیشتری داوطلب امدادرسانی می‌شوند، اشک 
بیشتری فشانده می‌شود. اما در مقابل حجم شفقت و هم‌دردی 
و دلسوزی در وضعیت جنگ‌های طولانی و چندین ساله، هر 
روز کم و کمتر می‌شود. مثلًا سال چهارم جنگ، سازمان‌های 
امدادرسان باید به دولت‌ها و شهروندان التماس کنند تا کمک 
مالی کنند، ناله و درد شهروندان گرفتار در میانه‌ی جنگ کمتر 
باعث می‌شود مردم در اعتراض به جنگ به خیابان‌ها بریزند و 
... . بلایای طبیعی، یک‌بار و برای مدتی محدود رخ می‌دهند 
و در نتیجه هم‌دردی و کمک بیشتری را جذب می‌کنند، 
مصیبتْ مداوم اما طولانی‌مدت است و مخاطب را خسته، 

فرسوده و دل‌زده می‌کند.

 آیا اصلًا واقعیت نظر مخاطب را تغییر می‌دهد؟
بیشتر  هرچه  این‌که  بر  رسانه‌ها  اصرار  و  پافشاری  یا 
با  مقابله  به  و  داد  خواهند  پوشش  را  واقعی«  »اخبار 
بود؟‌  خواهد  نتیجه‌بخش  رفت  خواهند  دروغین«  »اخبار 
شاید یک نمونه‌ی روشن و دردناک پاسخ، یادداشت تلخ 
که  باشد  »آتلانتیک«  ارشد  دبیران  از  یکی  بک،  جولی 
اصلًا این عنوان را برای مقاله‌ی خود برگزید: این مقاله 
که  بود  کرده  اعتراف  و  داد  نخواهد  تغییر  را  شما  نظر 
باورهای  نیست  قادر  اصلًا  به‌تنهایی  واقعیت،  پوشش 

اشتباه را تصحیح کند.
زندگی  واقعیت  پسا  دوران  در  بگیریم  یاد  بود  گفته  او 
کنیم اشاره می‌کند که تحقیقش نشان داده اگر هم قرار 
باشد نظر آدم‌ها و باورشان تغییری کند، این تغییر بیشتر 
در بحث‌های گروهی با نزدیکان و فامیل و دوستان رخ 

می‌دهد و نه در خواندن اخبار و دنبال کردن رسانه‌ها.
سره  تشخیص  و  واقعیت  پوشش  به‌دنبال  اگر  رسانه  اما 
از ناسره نباشد، چه کند؟‌ فعلًا وضعیت رسانه‌های جمعی 
»می‌دانند  که  شده  این  مصداق  کشورها  از  بسیاری  در 
چه نباید کرد و چه چیز کافی نیست، اما نمی‌دانند دقیقاً 

چه باید کرد.«

با  گفت:  یزد  فوتبال  هیات  رییس  پرگار| 
برنامه‌ریزی، همت و همراهی بخش‌خصوصی 
با  جوانان  و  ورزش  مسوولان  همکاری  و 
وجودی که استان در منطقه‌ ساحلی قرار ندارد ولی به قطب 
بین‌المللی  تبدیل شد و در سطح ملی و  این رشته در کشور 

موفقیت‌های خوبی را تاکنون کسب کرده است.
عبدالرضا دستا در آیین تجلیل از کادرفنی، سرپرستی و بازیکنان 
تیم فوتبال ساحلی مقاومت گلساپوش یزد افزود: کسب عنوان 
قهرمانی لیگ برتر کشور و دعوت بازیکنان زیادی به تیم ملی 
گویای تلاش و برنامه‌ریزی است که باید این وضعیت ادامه یابد.

دستگاه‌های  همکاری  بخش‌خصوصی،  داد: حضور  ادامه  وی 
مختلف، جوانگرایی، شناسایی و جذب بازیکنان بومی در کنار 
برنامه‌های آموزشی باید برای حفظ و ارتقای این رشته بیش از 

گذشته اقدام صورت گیرد.
رییس هیات فوتبال یزد اظهارداشت:  باید به نحوی برای آینده 
در این رشته جذاب و محبوب برنامه‌ریزی کرد که شاهد حضور 

بازیکنان یزدی در سایر تیم‌های کشور نیز باشیم .
دستا همچنین با اشاره به تاثیرگذاری نقش مثبت بازیکنان در 
بین جوانان به عنوان یک موضوع مهم فرهنگی و اجتماعی ابراز 
امیدواری کرد، این رویه و منش اخلاقی و پهلوانی که در یزدی‌ها 
در کشور وجود دارد ادامه یابد. به گزارش ایرنا در پایان این آیین 
با لوح سپاس از افتخارآفرینی باشگاه فرهنگی ورزشی مقاومت 

گلساپوش یزد در سال جاری قدردانی شد.
استان  یزد به دلیل موقعیت جغرافیایی و وجود عرصه های بیابانی 
در اطراف آن از دسترسی به دریا محروم است و ساحل ندارد اما 
رشته فوتبال ساحلی آن گوی سبقت را از بسیاری استان‌های 
ساحلی ربوده و از این لحاظ از موقعیت بسیار خوبی در سطح 

ملی برخوردار است.
۱۲ سال قبل باشگاه مقاومت گلسایوش در محله محمودآباد یزد 
راه‌اندازی شد و در این راستافعالیت‌های رشته فوتبال ساحلی در 

استان آغاز شده است .
در این مدت با همت مسوولان باشگاه یادشده و با بهره‌گیری از 

ظرفیت‌های محلی، به کارگیری نیروهای فنی و جذب بازیکنان 
بومی روز به روز قله‌های موفقیت و افتخار را کسب کردند و 
تیم فوتبال ساحلی گلساپوش در این مدت بارها با وجود حضور 
تیم‌های نیرومند در سایه همت بازیکنان خود عنوان‌های قهرمانی 

را کسب کرده است.
هم اکنون وضعیت فوتبال ساحلی یزد در جایگاه بسیار خوبی قرار 
دارد و ۲ تیم این استان شامل گلساپوش و ایفاسرام اردکان در 

لیگ برتر باشگاه‌های کشور حضور دارد.
بازیکنان مقاومت گلساپوش یزد از جمله محمدعلی مختاری، 
سیدعلی ناظم ، حمید بهزادپور ، حمیدرضا دهقانی و عباس 
رضایی در تیم ملی عضویت دارند و تعدادی هم بارها به اردوهای 
مختلف ملی دعوت شدند.محمدحسین میرشمسی سرمربی تیم 
گلساپوش یزد به خاطر شایستگی به مدت ۲۰ ماه سکان هدایت 
تیم ملی را بر عهده داشته است.استان یزد با یک میلیون و 
۲۰۰هزار نفر جمعیت در سال ۱۳۹۵، هم اکنون۴۸ هیات ورزشی 

و ۶۲ هزار ورزشکار سازماندهی شده دارد.

اکوسیستم  یک  در  زارع|  زینب  پرگار| 
هر چه تنوع گونه ای بیشتر باشد زنجیره 
در  و  تر  طولانی  حیاتی  و  غذایی  های 
بیشتری  خودتنظیمی  شرایط  از  و  پایدارتر  محیط  نتیجه 

ایجاد می شود.
کل  اداره  وحش  حیات  امور  بر  نظارت  مسئول  کارشناس 
زیستگاه  وجود  گفت:  یزد  استان  زیست  محیط  حفاظت 
های مختلف در استان، امنیت و بکر بودن آنها سبب شده 
است تا استان یزد دارای تنوع زیستی قابل توجهی باشد.  
اهمیت حیات وحش  نماینده در خصوص  السادات  فاطمه 
 800 از  بیش  شناخت  گفت:  پرگار  نشریه  به  یزد  استان 
پرنده و بیش  گونه گیاهی، 60 گونه پستاندار، 170 گونه 
از 40 گونه خزنده شاهدی بر این مدعاست که استان یزد 

دارای تنوع زیستی خوبی در کشور است.
کارشناس مسئول نظارت بر امور حیات وحش استان یزد 
در  گونه    7 گربه سان کشور   8 از مجموع  داشت:  اظهار 
استان یزد زیست می کنند که از آن جمله می توان گربه 
آسیایی،  یوزپلنگ  پلنگ،  جنگلی،  گربه  کاراکال،  پالاس، 

گربه شنی و گربه وحشی را نام برد.
وی افزود: استان یزد با توجه به قرارگیری در مرکز ایران 
و  زاگرسی  تورانی،  ایرانو  زیستی  مناطق  با  همجواری  و 
بوده  مختلفی  اکوسیستم های  تلاقی  عمانی محل  خلیج، 
استان  در  زیستی  تنوع  بالارفتن  به  منجر  امر  همین  و 
شده است. همزمان وجود گونه خرس قهوه ای و رودک 
و  گورخر  آهو،  جبیر،  بومی  های  گونه  کنار  در  عسلخوار 
شکاری  و  جنگلی  آبزی،  کنار  پرندگان  از  مختلفی  انواع 

موید این مدعاست.
وی از گونه های مهم  و برجسته استان یزد قوچ و میش، 
کل و بز، آهو، جبیر، گورخر، پلنگ، یوزپلنگ وکاراکال را  
ودشت  ماهورها  تپه  و  ها  اغلب کوهستان  در  که  برد  نام 

های استان یزد زیست می کنند.
در  یزد  استان  وحش  حیات  بر  نظارت  مسئول  کارشناس 

استان  پرندگان  کرد:  بیان  پرندگان  های  گونه  خصوص 
نیز دارای تنوع قابل ملاحظه ای هستند وجود بالابان به 
عنوان پرنده شکاری در معرض خطر انقراض، وجود گونه 
و  عقاب طلایی  بحری،  هوبره،  های حمایت شده شامل 
شاهین، پراکنش زیستگاه های مطلوب زاغ بور به عنوان 
مهاجرت  همراه  به  یزد،  استان  بومی  و  اندمیک  گونه 
استان  آبگیرهای  به  آبزی  کنار  و  آبزی  پرندگان  سالانه 
زیستگاه  در  سانان  گنجشک  از  مختلفی  انواع  مشاهده  و 
فراوانی گونه های دشت زی  های جنگلی و کوهستانی، 
چون کبک، تیهو، باقرقره و غیره  همگی بر غنای زیستی 

استان یزد می افزاید. 
وی در ادامه اظهار کرد: سرشماری و یا آماربرداری حیات 
و  بهاره  مرحله  دو  در  و  مستقیم  مشاهده  روش  با  وحش 
زمستانه انجام می شود نتیجه سرشماری،  برآورد حداقل 
تحت  مناطق  در  مختلف  های  گونه  موجود  جمعیت 

مدیریت حفاظت محیط زیست استان است. 
شوند  می  سرشماری  که   هایی  گونه  خصوص  در  وی 

افزود: طی سرشماری گونه های شاخص مانند کل و بز، 
قوچ و میش، جبیر، آهو شمارش می شوند.

بار  نیز دو  نماینده گفت: سرشماری پرندگان خشکی زی 
سالی  آبزی  کنار  و  آبزی  پرندگان  سرشماری  و  سال  در 
همچنین  شود  می  انجام  جهان  کل  با  همزمان  یکبار 
این  های  زیستگاه  در  سالانه  طور  به  هوبره  سرشماری 

گونه حمایت شده در کشور انجام می گیرد.
یزد  استان  امورحیات وحش  بر  نظارت  کارشناس مسئول 
هدف  گفت:  وحش  حیات  سرشماری  از  هدف  بیان  با 
حیات  مدیریت  سودمندی  ارزیابی  سرشماری،  از  اصلی 
تغییرات  است،  انسانی  و  محیطی  عوامل  نقش  و  وحش 
جمعیتی حیات وحش آیینه ای از نحوه حفاظت و تاثیرات 
موثر  موارد  سایر  و  خشکسالی  مجاز،  غیر  شکار  توسعه، 

است.
وی در پاسخ به اینکه آیا در استان یزد گونه های جانوری 
در باغ وحش پرورش داده می شوند، گفت: در استان یزد 

هیچ باغ وحشی وجود ندارد.

آگهی تغییرات شرکت آوارسای بتن بهار شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 
30233 و شناسه ملی 14005916580 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 16/05/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : - محل شرکت در واحد ثبتی 
استان البرز ، شهرستان فردیس ، بخش مرکزی ، شهر فردیس، محله فردیس ، 
بلوار امام خمینی ، خیابان ارغوان ، پلاک 4 ، ساختمان آناهل ، قطعه6 ، طبقه سوم 
، واحد 5 کد پستی 3176618690تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه بشرح 
فوق اصلاح گردید. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری کرج )705694(

آگهی تغییرات شرکت بازرگانی ترخیص تجارت همراهان کویر با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 16440 و شناسه ملی 14006194157 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 21/09/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ گردید: 1(موضوع 
شرکت به شرح ذیل تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید: ماده 
2- موضوع شرکت: خرید و فروش، پخش، صادرات و واردات ماشین آلات، مواد 
اولیه کارخانجات و شرکتهای صنعتی، معدنی و کشاورزی و کلیه کالاهای مجاز 
بازرگانی- کلیه خدمات امورگمرکی، ترخیص کالا- بازرگانی داخلی و تجارت 
خارجی- دلالی و حق العمل کاری- نمایندگی تجاری- عملیات بارگیری و تخلیه 
و ترخیص کالا- مشاوره در امور بازرگانی داخلی و خارجی- بازاریابی و خدمات 
فروش کالا- مشارکت و اخذ و اعطای نمایندگی اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی 
و خارجی- شرکت در کلیه مناقصات و مزایدات و پیمانها- اخذ تسهیلات ریالی و 
ارزی بانکی پس از کسب مجوزهای لازم. 2(اساسنامه جدید شرکت مشتمل بر 
26 ماده و 2 تبصره تصویب و جایگزین اساسنامه قبل گردید. اداره کل ثبت اسناد 

و املاک استان یزد اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری یزد )709615(

آگهی تغییرات شرکت آوارسای بتن بهار شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 
30233 و شناسه ملی 14005916580 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مورخ 02/04/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : . آقای 
احسان باصری صالحی کد ملی0067439373 به سمت رئیس هیات مدیره و 

مدیرعامل. -.خانم شراره حسینی باغ کد ملی0074132385به سمت نایب رئیس 
هیات مدیره.-آقای سید کاظم قریشی کد ملی1639805915 به سمت عضو 
هیات مدیره برای مدت 2 )دو( سال انتخاب گردیدند کلیه اوراق و اسناد بهادار و 
تعهد آور و سایر نامه های اداری شرکت با امضای رئیس هیأت مدیره همراه با مهر 
شرکت معتبر است.- آقای مصطفی التج با کد ملی 0323388213 بعنوان بازرس 
اصلی و آقای سیدمحمود حسینی گل افشانی با کد ملی 5829485656 به سمت 
بازرس علی البدل برای مدت یکسال مالی انتخاب شدند. اداره کل ثبت اسناد و 

املاک استان البرز اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری کرج )564355(

آگهی تغییرات شرکت بازرگانی ترخیص تجارت همراهان کویر با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 16440 و شناسه ملی 14006194157 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی سالیانه مورخ 01/03/1398 صورت های مالی منتهی به سال1397 
مورد تصویب قرار گرفت. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان یزد اداره ثبت شرکت 

ها و موسسات غیرتجاری یزد )540925(

آگهی تغییرات شرکت تعاونی مسکن صدا و سیما یزدبه شماره ثبت1016وشناسه 
مورخ  عادی  عمومی  مجمع  استنادصورتجلسه  ملی10861584377به 
10/02/1398برابرتاییدیه به شماره21693مورخ19/04/1398اداره تعاون کارورفاه 
اجتماعی شهرستان یزدتصمیمات ذیل اتخاذ شد:آقای حسین امینی بهابادی 
به  زاده  عظیم  مهدی  وآقای  اصلی  بازرس  کدملی5619877027بعنوان  به 
کدملی4432694981به عنوان بازرس علی البدل برای مدت یکسال مالی انتخاب 
شدندوصورتهای مالی منتهی به سال97بتصویب رسید. اداره کل ثبت اسناد و 

املاک استان یزد اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری یزد )535001(

آگهی تغییرات شرکت خدماتی فنی پرتو گستر بافق سهامی خاص به شماره 
مدیره  هیئت  صورتجلسه  استناد  ملی10840044552به  ثبت15784وشناسه 
مورخ21/02/1398محل شرکت در واحد ثبتی یزدبه آدرس استان یزد ، شهرستان 

یزد ، بخش مرکزی ، شهر یزد، صفاییه ، خیابان 14شهیدان اشرف]جیحون 
یزدی[ ، کوچه 2جیحون ]شهیدعباس خواجه پور[ ، پلاک 0 ، طبقه همکف 
کدپستی8915838497تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح 
گردید. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان یزد اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری یزد )534997(

آگهی تغییرات شرکت بازرگانی ترخیص تجارت همراهان کویر با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 16440 و شناسه ملی 14006194157 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 22/02/1398 آقای حامد بیک کدملی 4433648507 با 
پرداخت 225.000.000 ریال به صندوق شرکت سرمایه خود را از 25.000.000 
ریال به مبلغ 250.000.000ریال افزایش داد وخانم بی بی مرضیه میراسماعیلی 
به  ریال  پرداخت315.000.000  با   4469575305 کدملی  آخوندی  مزرعه 
صندوق شرکت سرمایه خودرا از مبلغ35.000.000 ریال به مبلغ 350.000.000 
ریال افزایش داد در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 60000000 ریال به مبلغ 
600.000.000 افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. اسامی 
شرکا و میزان سهم الشرکه خانم بی بی مرضیه میراسماعیلی مزرعه آخوندی 
دارنده 350000000 ریال سهم الشرکه آقای حامد بیک دارنده 250000000 
ریال سهم الشرکه اداره کل ثبت اسناد و املاک استان یزد اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری یزد )526313(

آگهی تغییرات شرکت آوارسای بتن بهار شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 
30233 و شناسه ملی 14005916580 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 10/02/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : 1 - محل شرکت در واحد 
ثبتی استان البرز ، شهرستان فردیس ، بخش مرکزی ، شهر فردیس، فردیس ، 
بلوار امام خمینی ، خیابان ارغوان ، پلاک 4 ، ساختمان آناهل ، قطعه6 ، طبقه سوم 
، واحد 6 کد پستی 3176618691 تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه بشرح 
فوق اصلاح گردید. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری کرج )510651(

چرا خبرهای منفی رسانه‌ها
دیگر تاثیرگذار نیست؟

آیا یزد وارد 
دوران ترسالی شده است؟

پرگار| مدیر عامل آب منطقه ای یزد با بیان این که هر چند بارش 
های سال گذشته کشور بیشتر از سالهای قبل ولی کمتر از متوسط 
کشوری است، تاکید کرد: استان یزد همچنان با کسری مخزن 98 
میلیون مترمکعبی مواجه است و ترسالی پارسال نمی تواند بیانگر 

ورود استان به دوره ترسالی باشد.
به گزارش ایسنا، »محمد مهدی جوادیان زاده« به مناسبت پایان 
سال آبی 98-97 در جمع خبرنگاران گفت: با وجود بارش‎های 
به  یزد  استان  ورود  نشانه  را  آن  نمی‎توان  گذشته  سال  خوب 
ترسالی دانست چرا که در دهه های اخیر شاهد نداوم بیشتر دوره 

خشکسالی و کاهش دوره های ترسالی در استان هستیم.
وی افزود: یزد استانی خشک و داراری وضعیت منابع آبی ضعیف 
است واز این لحاظ جزو فقیرترین استانهای کشور محسوب می 
شود به طوری که میانگین بارش‎های 30 سال گذشته بیانگر 

کاهش حدود 7 میلی متری بارش‎ها در هر 10 سال هستیم.
به گفته وی، در سال آبی گذشته استان دارای 120 میلی متر 
بارندگی بوده که هر چند در مقایسه با میانگین 70 میلی متر 
بارش سال آبی گذشته رشد 71 درصدی و در مقایسه با متوسط 
دوره آماری که 92 میلی متر است، رشد 30 درصدی داشته ولی 
در قیاس با متوسط بارش های سال گذشته و متوسط دوره آماری 

کشور که به ترتیب 102 و 41 درصد است، کمتر می‎باشد.
جوادیان زاده خاطرنشان کرد: البته بارش‌های خوب سال گذشته 
در کاهش 30 درصدی کسری مخازن منابع آبی استان تاثیرگذار 
مترمکعبی  میلیون   139 مخزن  کسری  که  طوری  به  بوده 
دشت‎های یزد از دی 96 تا خرداد 97 در بازه زمانی سال بعد به 
98 میلیون مترمکعب کاهش یافته است ولی با این وجود همچنان 

کسری 98 میلیون مترمکعبی در استان داریم.
وی با اشاره به تاثیر شدید تغییر اقلیم بر وضعیت منابع آبی استان، 
گفت: با توجه به نیاز رو به رشد آبی در استان کسری مخازن آب 
در 90 درصد از دشت‎های یزد رو به رشد است و تعداد اندکی 
که این رشد وجود ندارد نیز به علت شوری بیش از حد منابع 
آبی آنهاست. وی ادامه داد: استان یزد از نظر آبهای تجدیدپذیر با 
750میلیون مترمکعب رتبه سی ام را در بین استانهای کشور دارد 
و از نظر کسری مخازن رتیه هفتم کشور را دارد که حجم بالایی 

را در کشور شامل می‎شود.
مدیر عامل آب منطقه ای یزد با اشاره به هوابین بودن منابع آبی 
مناطق کوهستانی یزد که با بارش‎های پر آب و در خشکسالی با 
بحران آبی مواجه می‎شوند، اظهار کرد: معتقدیم که سیاست‎های 
آبی استان نباید هوابین باشد به عبارتی نباید این سیاست‎ها با 
ترسالی تغییر کند بلکه باید برنامه های استان بر اساس وضعیت 
کم آبی استان تداوم داشته باشد و این مگر با برنامه سازگاری با 

کم آبی محقق نخواهد شد.
وی امسال نیز در 10 دست ممنوعه و بحرانی یزد تحویل حجمی 
چاه‎های  حاموشی  هوشمند  کنتور  فاقد  دشت‎‎های  در  و  آب 
کشاورزی در زمستان را دنبال می‎کنیم چرا که اجرای این طرح 
ها در سه سال گذشته یعنی سال 95 تا 97 به ترتیب موجب 
صرفه جویی 40، 75 و 85 میلیون مترمکعبی مصرف آب شده 
که مقایسه با 60 میلیون آب انتقالی به یزد رقم قابل توجهی است.
وی یکی از اقدامات موثر در زمینه مصرف بهینه آب را فرهنگ 
سازی و اطلاعرسانی در مورد وضعیت آبی استان ذکر کرد و 
گفت: در همین رابطه امسال جشنواره سپاس آب را با معرفی و 
تجلیل از موفقترین حافظان آب با حضور معاون وزیر برگزار کریم 
و امیدواریم این الگوهای موفق با همکاری رسانه‎ها به جامعه 

معرفی شوند.
وی اجرای طرح دانش اموزی داناب با همکاری جهاددانشگاهی 
یزد را از دیگر طرح‎های فرهنگ سازی در استان ذکر کرد و گفت: 
خوشبختانه ارزیابی‎های صورت گرفته در مورد این طرح نشان از 

موفقیت اجرای این طرح در کشور دارد.
وی برگزاری نشست‎های تخصصی با کشاورزان در شهرستان‏های 
مختلف را از دیگر این طرح‎ها ذکر کرد و گفت: این طرح نیز با 
موفقیت در استان برگزار شده و امیدواریم که شاهد تداوم هر چه 

بیشتر آن در سراسر استان باشیم.
جوادیان زاده با بیان این روان آبهای استان با توجه به بارش‎های 
خوب سال گذشته مورد انتظار نبود، تغییر الگوی بارش‎ها که 
تاثیرگذاری آنها را کاهش داده و دست اندازی های بالادست 
رودخانه‎های استان را عامل تاثیر اندک رووان آبها بر منابع زیر 

زمینی استان ذکر کرد.
این مسئول در پاسخ به سئوالات خبرنگاران از مسلوب المنفعه 
کردن 277 جاه غیرمجاز در استان طی سال گذشته خبر داد و 
حجم آب استحصالی از این چاه‎‎ها را 11.7 میلیوم مترمکعب ذکر 
کرد. وی همچنین با اشاره به پیشرفت 90 درصدی سد هرات، 
گفت: این طرح به دلیل عدم تزریق اعتبارات با کندی پیش رفت 
که در سفر دکتر نوبخت مقرر شد تا در صورت بهره برداری تا 
برای شروع  آن  نیاز  مورد  اعتبار  تومان  میلیارد  پایان سال 60 

آبگیری تا پایان سال تامین اعتبار و تخصیص یابد.
وی با اشاره به در حال اجرا بودن طرح خط دوم انتقال آب به یزد 
گفت: سرعت گرفتن این طرح منوط به تصمیم شورای عالی آب 

جهت تغییر سرچشمه خط از بهشت آباد به منطقه خرسان است.
وی به تخصیص 250 میلیون مترمکعب آب از دریای عمان به 
یزد اشاره و عنوان کرد: این طرح در مرحله فراخوان برای جذب 
سرمایه گذار است و تاکنون هفت سرمایه گذار برای اجرای ان 
اعلام آمادگی کرده اند ولی با توجه به استقبال سرمایه گذاران 

احتما تمدید فراخوان وجود دارد.
وی در مورد طرح انتقال آب از خلیج فارس نیز گفت: این طرح با 
مشارکت معادن چادرملو یزد، گل گهر سیرجان و مس سرچشمه 

در حال اجراست و از پیشرفت خوبی برخوردار است.

 که در مرحله اول 20 میلیون مترمکعب آب به چادرملو و صنایع 

انتخابات در یزد و جالی خالی برخی چهره‌ها
پرگار| کمتر از چهل روز دیگر به برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی باقی مانده است. رخدادهای اجتماعی و نظامی مختلف در چندماه اخیر در کشور، فرصت بروز شور انتخاباتی کمتری نسبت به انتخابات‌های گذشته داده است و این چند هفته آینده 
زمان مناسبی با رویکرد تلاش برای ایجاد فضای انتخاباتی و افزایش مشارکت مردمی در انتخابات است. اما در این سوی انتخابات در حوزه های چهارگانه استان یزد بر خلاف دوره های پیشین اصلاح طلبان کمتری ثبت نام کردند و در طرف مقابل اصولگرایان 
اتوبوسی دست به ثبت نام زده اند. هرچند، همین اصلاح طلب محدود نیز به دلایل مختلف صلاحیتشان برای کاندیداتوری احراز نشده است. چهره های یزدی تبار که در سایر حوزه های انتخابیه نیز ثبت نام کرده بودند هم، بعضا با عدم اجراز صلاحیت مواجه 
شدند. اما عدم احراز برخی نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از مهمترین اخبار  کشوری قلمداد شد. برخی از افراد حدود بیست سال نماینده مردم بوده اند و هربار بیشتر از قبل باعث جلب توجه مردم شده  و رای بالاتری داشته‌اند.

هرچند هنوز پرونده تعیین تکلیف صلاحیت‌ها بسته نشده و مشخص نیست چه کسانی با تایید صلاحیت مواجه می شوند اما نکته آن است حضور و مشارکت بالای مردم در انتخابات همیشه یکی از افتخارات نظام بوده است.

گزارش

اجتماعی

شناخت بیش از 800 گونه گیاهی، 60 گونه پستاندار، 170 گونه پرنده و بیش از ؛
40 گونه خزنده شاهدی بر این مدعاست که استان یزد دارای تنوع زیستی خوبی در 

کشور است.

گزارش

ورزش

جامعه

یزد ساحل ندارد اما قطب فوتبال ساحلی است

جایگاه ویژه تنوع زیستی استان یزد در کشور 
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تقویم یزد

1339/10/1 افتتاح بانک صادرات در یزد.
1293/10/3 درگذشت عالم متقی و زاهد آقا سید مرتضی )شیخ مرتضی( مدرس.

1323/10/5 درگذشت آیت ا... العظمی حاج میرزا سید علی مدرس لب خندقی از علما و مراجع یزد.
1303/10/7 جاری شدن سیل عظیم در یزد و بافق و ویرانی نیمی از شهر بافق.

1270/10/9 شرکت گسترده مردم یزد در جنبش تحریم تنباکو که تا ) 1270/11/18( ادامه داشت.
1314/10/10 تأسیس شرکت سهامی انغوزه ایران به مرکزیت یزد.

1297/10/12 پایان بست نشینی بازرگانان یزدی در اعتراض به قطع ارسال گندم از کرمان به یزد 

سوی بزمت نگذرم از بس که خوارم کرده‌ای
تا نداند کس که چون بی اعتبارم کرده‌ای

چون به سوی کس توانم دید باز از انفعال
این چنین کز روی مردم شرمسارم کرده‌ای

ناامیدم بیش از این مگذار خون من بریز
چون به لطف خویشتن امیدوارم کرده‌ای

تو همان یاری که با من داشتی صد التفات
کاین زمان با صد غم و اندوه یارم کرده‌ای

ای که می‌پرسی بدینسان کیستی زار و نزار
وحشی‌ام من کاین چنین زار و نزارم کرده‌ای

وحشی بافقی

اولین عکاسخانه رسمی در یزد را مرحوم میرزا محمد علیخان اصفهانی در سال 
۱۳۰۱ در یزد تأسیس کرد، که عکاسی را نزد عموی خود میرزاحسن خان شمس 
که گویا در اصفهان اولین عکاسخانه را تأسیس کرده بود آموخته و هر ماهی یک 
بار توسط فرمانده قشون در یزد برای عکس برداری از افراد قشون به یزد می آمده 
و در منزل مرحوم شیخ احمد مدیر از اعقاب مرحوم حاجی میرزاهادی سبزواری و 

مدیر روزنامه شیرکوه کارگاه خود را دایر می کرده.
 بعدا کارگاه و عکاسخانه خود را در محلی بالای بازار خان و حوالی تلفن خانه آن 

روز دایر کرد.
من آنجا را و شخص مرحوم میرزا محمد علیخان را به خوبی به یاد می آورم. 
فرزندان آن مرحوم هم شغل پدر را ادامه دادند و هر کدام عکاسخانه ای داشتند. 
نوه این میرزا محمد علیخان آقای عباس حاجی شیر محمدی فرزند رحیم خان 
از نام آوران هنر عکاسی و اینک عکاس مخصوص کاخ سفید در واشنگتن است. 

دیوان شعرا اولین عکاس‌خانه رسمی یزد

دوشنبه  23 دیماه 1398  
صدو شصت و دو  دوره جدید
شماره پیاپی  195

روایت
تاریخ

روایت
تاریخ

 تاریخ 

روایتی از 165 سال قبل خشکسالی یزد

سخاوتمندی فرخی یزدی

؛
گفتگو

فرهنگی

عکس 80ساله 

ادیب  پژوهشگر،  نویسنده،  مسرت|  حسين  پرگار| 
جامع  مراکز  راه‌اندازی  یزدی  برجسته  کتابدار  و 
پیشنهادی  اقدامات  از  یکی  را  کتابخانه‌ها  اطّلاع‌رسانی 
و  ساختار  ضرورت،  و  خواند  کشور  کتابخانه‌های  کارآمدی  بهبود  برای 

امکانات چنین مراکزی را تشریح کرد.
کتابخانه  کرد:  اظهار  ایسنا  خبرنگار  با  گفت‌وگو  در  مسرّت«  »حسین 
با  باید  روز  به  روز  جامعه،  در  رسانه  آگاهی  نهاد  فعّال‌ترین  عنوان  به 
باشد  خود  خواستاران  نیاز  پاسخگوی  بیشتری  دگرگونی  و  گستردگی 
از  هم  و  باشد  کتاب‌ها  روزآمدی  جنبه‌ی  از  باید  هم  دگرگونی  این  و 
پژوهش  و  مقاله  و  کتاب  جستجوی  نرم‌افزارهای  به  دسترسی  جنبه‌ی 
مهم‌ترین  امّا  نامید  »ابزار«  را  این‌ها  تمامی  می‌توان  تعبیری  یک  به  که 
آگاه، علاقه‌مند، دلسوز  انسانی  نیروهای  بودن  دارا  باید  را  رکن کتابخانه 
بهره‌وری  شیوه‌ی  و  کار  شیوه‌ی  به  آشنا  هم  که  دانست  کتابشناس  و 
و  مرجع  کتاب‌های  به  نسبت  خود  هم  و  باشند  شده  گفته  ابزارهای  از 
علوم  برخی  از  اجمالی  شناختی  هم  و  داشته  کامل  اشراف  اطّلاع‌رسانی، 

باشند. روز داشته 
توجّه  با  ایران  کتابخانه‌های  بیشتر  کرد:  خاطرنشان  برجسته  کتابدار  این 
به ساختاری که از دهه‌های گذشته دارند، متأسّفانه کمتر موفّق به جذب 
شامل  آن،  انسانی  نیروی  بیشتر  و  شده‌اند  کتابداری  دانش‌آموختگان 
انجام کاری  پناه آمده‌اند و در پی  از پی حادثه به آنجا  افرادی است که 
اداری به هرگونه بوده‌اند و برای آنان تفاوتی نمی‌کرده که در کدام نهاد 
یا سازمان باشند و از این رو، نه تنها شناختی نسبت به شغل خود نداشته 
اگر سازمانی دیگر  بسا  ندارند و چه  بدان  نیز نسبت  بلکه حتّی علاقه‌ای 
با حقوقی حتّی یکسان آن‌ها را جذب کند، بسیار خرسندترند زیرا به قول 

آنان؛ » در کتابخانه‌ها حوصله‌شان سر می‌رود«.
وی افزود: از این رو و با توجّه به شرایط موجود، دو پیشنهاد برای بهبود 
آن  نخستین  که  می‌شود  ارائه  ایران  کتابخانه‌های  توانمندی  و  کارآمدی 
بیشتری  شتاب  با  می‌تواند  دوّمین  و  گرفت  خواهد  انجام  درازمدّت  در 
به  کتابداری  دانش‌آموختگان  استخدام  یا  کارگیری  به  یکی  شود؛  عملی 
و  زمینه  این  در  که  کاردان  و  کارشناس  ارشد،  کارشناس  اولویت  ترتیب 
عمومی  کتابخانه‌های  نهاد  موافقت  با  می‌توان  نیز  بیشتر  شتاب  برای 
ادارات  مانند  شهرستانی  مرتبط  سازمان‌های  برخی  همراهی  و  کشور 
و  اداری  به بخش  نیروها  این  انتقال  به  نسبت  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ 

خالی کردن پست‌های سازمانی آنان اقدام کرد.
را  کشور  کتابخانه‌های  کارامدی  بهبود  برای  پیشنهادش  دومین  مسرت 
نهاد  گفت:  و  کرد  ذکر  کتابخانه‌ها  در  اطّلاع‌رسانی  جامع  مراکز  بنیان 
کتابخانه‌های عمومی هر استان می‌تواند با بررسی ساختار جمعیّتی محل 
خود و سنجش علمی اعضای هر کتابخانه و بر حسب شمارگان کتاب‌ها 
و منابع موجود آن و تشخیص اهمیت آن کتابخانه، نسبت به بنیان اتاق، 

هسته یا مرکز جامع اطّلاع رسانی آن کتابخانه اقدام کند.
دانش  کارگیری  به  از  پس  می‌توان  زمینه  این  در  شد:  متذکر  وی 
هر  در  کتابداری  کارشناسی  حدّاقل  یا  ارشد  کارشناسی  آموختگان 
کار  انجام  و  شهر  هر  مهم  و  بزرگ  کتابخانه‌های  در  ویژه  به  کتابخانه 
شناخت  به  نسبت  آنان  دقت  و  علاقه  باب  در  گزینش،  و  پرسشگری 
مراجع و ابزارهای اطلاع رسانی با برنامه‌ی آموزش ۱۰ تا ۲۰ روزه، زیر 
فرهنگی  مهمّ  مراکز  از  یکی  با  کتابشناس خبره  کتاب‌داران  از  یکی  نظر 

و پژوهشی هر شهر اقدام کرد.
وی در رابطه با ساختار این مرکز جامع اطّلاع‌رسانی نیز گفت: این مرکز 
برای بنیان خود می‌باید دارای امکاناتی نظیر کتابدار آگاه و کتاب‌شناس، 
دستیابی  تا  بوده  کتاب  مخزن  کنار  در  است  بهتر  که  مستقل  بخشی 
و  مرجع  کتب  دارای  هم  که  محقّقان  تالار  و  باشد  آسان  بدان  مراجعان 
از  فارغ  بتوانند  مراجعین  هم  و  باشد  روز  نشریّات  هم  و  المعارف  دایرة 
در  شده،  ایجاد  صدای  و  سر  و  عمومی  مطالعه‌ی  تالارهای  آمد  و  رفت 
مطالعه  و  تحقیق  به  نیاز  مورد  فضای  و  کافی  نور  با  و  ساکت  محیطی 

باشد. بپردازند، 
شامل  مرجع  مهمّ  کتاب‌های  می‌توان  البته  کرد:  بیان  ادامه  در  مسرت 
مهم  کتاب‌های  و همچنین  کتاب‌شناسی‌ها  و  دایره‌المعارف‌ها  فرهنگ‌ها، 
عامّه،  فرهنگ  تذکره،  جغرافیا،  تاریخ،  کتب  شامل  شهر  هر  به  مربوط 
در  نیز  را  شاعران  و  علما  مشاهیر،  بزرگان،  زندگی‌نامه‌ی  اشعار،  دیوان 
این تالار جای داد ولی وجود امکاناتی مانندرایانه مجهّز به نرم‌افزارهای 
و  مرجع  مهم  نرم‌افزارهای  ویرایش،  آخرین  با  روز  برنامه‌های  و  جدید 
دو  فرهنگ  فارسی،  فرهنگ  دُرج،  دهخدا،  نمایه،  مانند  اطّلاع‌رسانی 
همین‌طور  اشعار،  مجموعه  و  ها  اطلس  المعارف‌ها،  دایرة  زبانه‌،  چند  یا 
دستگاه‌های اسکن، چاپگر، زیراکس و رایتر، اینترنت پر سرعت، میزهای 
از  باشد،  کتاب  جای‌گذاری  رف  دارای  که  نفره  یک  مطالعه‌ی  ویژه‌ی 

الزامات چنین مرکزی است.
وی ضمن تاکید بر ضرورت ایجاد مرکز جامع اطّلاع رسانی کتابخانه‌ها، 
با  پژوهشگران  بیشتر  شناخت  و  آشنایی  نبود  به  توجّه  با  کرد:  تصریح 
شهرستانی  و  مرجع  کتاب‌های  و  اطّلاعات  به  دسترسی  نوین  شیوه‌های 
جنب  در  مرکز  این  وجود  مرجع،  کتاب‌های  از  بهره‌روی  چگونگی  و 

نیاز می‌شود. از بیش  کتابخانه‌های مهم بیش 
این  کارشناس  وظایف  اهمّ  نیز  پایان  در  یزدی  مطرح  پژوهشگر  این 
دانشجویان  راهنمایی  پژوهشگران،  و  مراجعان  راهنمایی  شامل  را  مرکز 
پایان‌نامه‌ی  مآخذ  و  منابع  به  دست‌یابی  برای  دکتری  تا  کارشناسی 
راهنمای  پژوهشی،  گروه‌های  برای  تحقیق  منابع  کردن  مشخص  خود، 
پیشگیری  و  رایانه‌ای  گوناگون  نرم‌افزارهای  از  بهره‌وری  مراجعان جهت 
و  واسطه  منابع  معرّفی  با  پژوهشگران  کاری  دوباره  و  وقت  اتلاف  از 

برشمرد. مقاله‌شناسی‌ها،  و  کتاب‌شناسی‌ها 

پرگار| روزی، روزگاری در عهد ناصرالدین شاه قاجار به همت 
امیرکبیر، روزنامه ای به نام وقایع التفاقیه به زیور طبع آراسته 
می شده است. گاهی خبری کوتاه از احوالات شهرستان‌ها و 
ولایات مملکت در این جریده منتشر می‌شده که امروز به عنوان یک سند تاریخی 
مورد توجه است. در نمره 208 این روزنامه خبر کوتاهی از خشکسالی و مشکلات 
زیستی مردم یزد در آن منتشر شده که خالی از لطف نیست. این خبر در پنجم بهمن 

1233 خورشیدی منتشر شده است:
یزد: از قراری که در روزنامه یزد نوشته‌اند امورات آن ولایت قرین انتظام است. ولی 
به جهت خشکسالی و به عمل نیامدن میوه‌جات، اهل آنجا قدری به عسرت می 
گذرانند از جمله در عقدا و تفت که حاصل عمده آنجا انار بود و هر ساله انار بسیار از 
آنجا حاصل می‌شد امسال هیچ به عمل نیامده و اجناس آنجا از قراری که نوشته‌اند 
ترقی دارد و از این قرار است: گندم یک خروار پنج تومان و سی شاهی، جو یک 

خروار سه تومان و پنج هزار، کاه یک خروار یک تومان، روغن یک من سه هزار 
و پنج شاهی، گوشت یک من چهار عباسی، برنج رسمی یک من سه عباسی، انار 

یک من ده‌شاهی، رب یک من هزار دینار.
همچنین باز در مورد نرخ ارزاق در وقایع اتفاقیه نمره ۲۳۹ پنجشنبه شانزدهم دی 
ذی الحجه  ۱۲۷۱ با به عبارتی شهریور 1234 خورشیدی، آمده است: از قراری 
که در روزنامه یزد نوشته‌اند اجناس و ماکولات در یزد در ماه گذشته ذیقعده الحرام 
ازین قرار بوده است: گندم یک خروار سه تومان و شش هزار، جو یک خروار ۲ 
تومان و پنج هزار، کاه یک خروار ۶ هزار، هیزم یک خروار ۶ هزار، گوشت یک من 
۱۵ شاهی، برنج چمپا یک من هزار دینار، قند یک من چهار هزار و پانصد، روغن 
یک من سه هزار، پنیر شور یک من هزار دینار. با آنچه وقایع اتفاقیه از روزنامه یزد 
نقل می کند چنین برمی آید که روزنامه شهر ما نیز مرتب الانتشار و شاید نام آن 

هم یزد بوده است.

پرگار|دکتر رشیقی از اهل ادب استان در ندای یزد نوشته است: 
پدرم تعریف میکردند فرخی مدتی در اصفهان نزد من نیامد. 
چندین بار هم به محل سکونتش سر زدم ولی متأسفانه نبود. کم 
کم داشتم نگران می شدم که ناگهان در اتاقم باز و فرخی وارد شد. به او گفتم: کجا 
بودی. گفت: مهمانسرای بختیاری بودم و آنها مرا به ایل بردند و از آنچه لازمه مهمان 

نوازی بود در حقم کوتاهی نکردند.
فرخی با بختیاری ها ارتباطی صمیمانه داشت و مجاهدت های سپهدار اعظم سردار 
اسد را در راه مشروطیت می ستود. آنگاه فرخی دستمالی را پر از سکه طلا که سران 
بختیاری به او اهدا کرده بودند در اتاق به پدرم می دهد و به ایشان می گوید: این نزد 
شما باشد چنانکه به کسی حواله دادم هر مقدار که نوشتم به او بدهید. پدرم می گفتند: 
یک شب که مهتاب بود با فرخی یزدی در چهار باغ قدم می زدیم و من در آن شب 
زیبا از حفظ شروع کردم به خواندن آن شعر جذاب او که با این مطلع شروع می شد: 

دوش هنگام سحر دیدم من ایران را به خواب

وه چه ایرانی سراسر چون دل عاشق خراب 
و این شعر مفصل و مطول بود و فرخی از اینکه من آن را حفظ کرده بودم خیلی 
خوشش آمد و گفت: به عنوان جایزه بیست سکه از مسکوکی را که به تو سپرده 
ام برای خودت بر می داری. فرخی در ظرف مدتی کوتاه آن سکه ها را به ادبا و 

اشخاصی که در اصفهان آن روز نویسنده یا شاعر و روزنامه نگار بودند بخشید .
مرحوم پدرم میگفتند: وقتی صورت سکه‌هایی را که بختیاری ها به او اهدا کرده بودند 
با نام اشخاصی که حواله کرده بود به وی دادم فرخی از تعداد ۲۰۰ سکه‌ای که به 
او داده بودند تعجب کرد و به من گفت: این خوانین بختیاری هم آدم‌های دست و 
دلبازی هستند، من تازه در آن وقت فهمیدم که فرخی اصلا سکه ها را هم نشمرده 
و نمی دانسته تعداد آنها چقدر بوده است و همین امر نشانه ای از طبیعیت بلند او بوده 

و بیجا نیست که خود درباره خویشتن گفته است:
 از قناعت خواجه گردون مرا تابنده است

پیش چشمم چشمه خورشید کی تابنده است.

یشنهادی برای کارآمدی 
کتابخانه‌ها در  ایران

نهاد کتابخانه‌های عمومی هر استان می‌تواند با بررسی ساختار جمعیّتی محل خود و سنجش 
علمی اعضای هر کتابخانه و بر حسب شمارگان کتاب‌ها و منابع موجود آن و تشخیص اهمیت آن 

کتابخانه، نسبت به بنیان اتاق، هسته یا مرکز جامع اطّلاع رسانی آن کتابخانه اقدام کند.


